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SCHOOL REFORM COMMISSION 
PUBLIC MEETING 

PROPOSED RESOLUTIONS 
 

JUNE 30, 2015 
 

I. SCHOOL REFORM COMMISSION 
 
SRC-1 (Separate Document) 

Adopts an amended Operating Budget for 2014/2015 and an Operating Budget for 2015/2016 
 
SRC-2 (Separate Document) 
Adopts an amended Capital Budget for 2014/2015 and an amended Capital Program for 2015-2020 
and Adopts a Capital Budget for 2015/2016 and a Capital Program for 2016-2021 
 
SRC-3 (Separate Document) 
Approves an agreement with the Philadelphia Intermediate Unit to provide an educational 
program and auxiliary services to nonpublic school students for 2015/2016 

 
SRC-4 
Authorization to Levy and Assess Taxes – Real Estate Tax, Use & Occupancy Tax, School Income 
Tax and Liquor by the Drink Tax 
WHEREAS, Article XII, Section 305 of the Philadelphia Home Rule Charter requires the Board of 
Education to levy taxes annually within the authority prescribed by the General Assembly of the 
Commonwealth or the Council of the City in amounts sufficient to fund current operations, interest and 
all other charges on debt and incidental services and to certify said tax levy to the City of Philadelphia; 
and 

WHEREAS, pursuant to Section 696(e)(1) of the Public School Code of 1949, as amended, following the 
issuance of a declaration by the Secretary of Education under Section 691(c) of the Public School Code, 
all powers and duties granted to the Board of Education, including its authority to levy taxes, shall be 
vested in the School Reform Commission; and 

WHEREAS, the Council of the City of Philadelphia by ordinances enacted on June 18, 2015 (Bill No. 
150165 and Bill No. 150535) (the “Ordinances”) has authorized the levy of taxes for school purposes as 
described in Sections 1 and 2 of this Resolution, said rates having been established based upon the 
reassessment of real estate by the City of Philadelphia, as returned by the Office of Property Assessment 
on or before November 15, 2013, at full or actual market value; and 

WHEREAS, the School Reform Commission was authorized to impose certain annual taxes for school 
purposes within the City of Philadelphia for the year 2016; and 

WHEREAS, by this Resolution, the School Reform Commission desires to levy and impose annual taxes 
for school purposes within the limits prescribed by the Council of the City of Philadelphia., now be it 

RESOLVED,  

(A) That the School Reform Commission of The School District of Philadelphia, Pennsylvania, 
hereby levies and assesses the following taxes: 
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1. For the tax year 2016, a tax rate (the “Tax Rate”) of 0.7681% or seventy-six and eighty-
one hundredths cents ($0.7681) per one hundred dollars ($100.00).  The tax shall be calculated, by 
multiplying the Tax Rate by the Net Taxable Value of the property.  Net Taxable Value shall be 
calculated by subtracting the amount of Homestead Exclusion, if any, provided and defined in Section 19-
1301 of the Philadelphia Code, from the assessed  value of the property returned by the Office of Property 
Assessment in the year immediately preceding the tax year, but in no event may Net Taxable Value be 
less than zero. 

2. For the tax year beginning July 1, 2015 a tax on the use or occupancy of real estate within 
the School District for the purpose of carrying on any business, trade, occupation, profession, vocation, or 
any other commercial or industrial activity at a tax rate (the “U&O Tax Rate) of one and twenty-one 
hundredths percent (1.21%).  The tax shall be computed pursuant to the formula set forth in Section 19-
1806 (4) of Ordinance (Bill No. 150535) utilizing the U&O Tax Rate and the definitions of Assessed 
Value and Exemption Amount set forth therein.  

3. For Fiscal Year 2016 a tax on net income from the ownership, lease, sale or other 
disposition of real property and tangible and intangible personal property of residents of the School 
District of Philadelphia received or credited from January 1, 2015 to December 31, 2015, at the rate of 
three and nine hundred ten-two thousandths percent (3.9102%) or approximately three dollars and nine 
hundred ten-two thousandths of a cent ($3.9102) on each one hundred dollars ($100.00) of net income in 
accord with the Act of August 9, 1963, P.L. 640, 53 P.S. §16101 et seq., as amended, and Philadelphia 
Code § 19-1804, and  in the event the rate of any tax imposed hereunder is determined to exceed any 
limitation imposed by statute, it is the intent of this resolution to impose such tax at the maximum 
permissible rate (mirroring Resident City Wage Tax). 

4. For the year beginning July 1, 2015, a tax on the sales at retail of liquor and malt and 
brewed beverages at the rate of ten percent (10%) of the sale price in accord with Philadelphia Code §19-
1805 (1994), App. No. 228. 

 
(B) That the School Reform Commission shall forthwith certify this levy of school taxes, under the 
seal of the School District attested by the Chair of the School Reform Commission and the Secretary, to 
the Office of Property Assessment, the Board of Revision of Taxes or other proper authority of the City of 
Philadelphia authorized to prepare tax duplicates, to be entered thereon, and by such authority to be 
certified to the City's Department of Revenue, such taxes to be collected as provided by law, at the same 
time, in the same manner and with like authority as other taxes collected in the City, and 

(C) That the officials collecting municipal taxes in the City of Philadelphia are directed to collect said 
taxes and do all acts necessary in connection therewith. 

(D) In the event that subsequent to the adoption of this Resolution, any of the Ordinances are 
amended or modified, whether by action of City Council or otherwise, with respect to the basis upon 
which taxable real property is assessed for the year 2016, this Resolution shall, without further action of 
the School Reform Commission, be amended to reflect such amendment or modification. 

II. EDUCATION SUPPORT SERVICES 
 
A-1 
Operating Budget: $45,000 Contract with Pest-A-Side, Inc. – Termite Control Services 

RESOLVED, that the School Reform Commission authorizes The School District of 
Philadelphia, through the Superintendent or his designee, pursuant to blanket purchase 
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agreements of supplies and/or a combination of supplies and services, for purchases costing 
$25,000 or more, to execute, deliver and perform a contract with Pest-A-Side, Inc., for termite 
control services, for an amount not to exceed $45,000, subject to funding, for the period 
commencing July 1, 2015 through June 30, 2017. 
   
Description: This purchase will be made as a result of a blanket purchase agreement contract 
which relate to supplies and/or a combination of supplies and services. Copies of the 
specifications and awards for these contracts are filed in the Office of Procurement Services. The 
listed purchases are approved subject to available funding at the time of purchase. 
 
ABC Code/Funding Source $45,000.00 

1100-031-9270-2625-4311 FY16 ($22,500.00) 
1100-031-9270-2625-4311 FY17 ($22,500.00) 
 
III. EDUCATION SERVICES 
 
None Submitted 

 
IV. INTERMEDIATE UNIT 
 
IU-1 (Separate Document) 
Adopts an amended Philadelphia Intermediate Unit Budget for 2014/2015 and a Philadelphia 
Intermediate Unit Budget for 2015/2016 
 
IU-2 (Separate Document) 
Approves an Agreement with the Philadelphia School District to provide an educational program 
and auxiliary services to nonpublic school students for 2015/2016 
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